

Số: /KH-UBND

Lưu Kiểm, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Lưu Kiếm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn phường; tạo điều kiện để các đối tượng được tiếp cận đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động trợ giúp; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và cộng đồng trong công tác chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Tạo điều kiện để người khuyết tật phát huy khả năng của bản thân, từng bước hòa nhập cộng đồng, tham gia các hoạt động xã hội phù hợp; góp phần ổn định đời sống, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn phường.

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động hỗ trợ can thiệp, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, trợ giúp về vật chất và tinh thần cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật để người dân, đối tượng bảo trợ xã hội và thân nhân của họ nắm bắt, tiếp cận và thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định.

- Tăng cường phối hợp trong công tác rà soát, quản lý đối tượng, xác định mức độ khuyết tật, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng và thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí bằng nhiều hình thức phù hợp như: thông báo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, các trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về quyền của người khuyết tật, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử, tạo điều kiện để các đối tượng hòa nhập cộng đồng.

- Hướng dẫn các hộ gia đình có người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ tiếp cận các chính sách hỗ trợ về bảo trợ xã hội, y tế, giáo dục, phục hồi chức năng, học nghề và các chính sách liên quan khác.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia trợ giúp, hỗ trợ các đối tượng yếu thế trên địa bàn.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Rà soát, thống kê, quản lý đầy đủ các đối tượng người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn. Cập nhật biến động tăng, giảm đối tượng theo quy định.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ mai táng phí, cấp thẻ bảo hiểm y tế và các chính sách trợ giúp khác đối với người khuyết tật và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định hiện hành.

- Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật đảm bảo khách quan, công khai, đúng quy trình; thực hiện cấp, đổi, cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật cho các đối tượng đủ điều kiện.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức khám sức khỏe, tư vấn, can thiệp sớm, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các đối tượng tiếp cận các chương trình học nghề, tạo việc làm, vay vốn phát triển kinh tế, các hoạt động văn hóa, thể thao và hòa nhập cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác trợ giúp người khuyết tật, công tác bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng do cấp trên tổ chức.

- Tăng cường hướng dẫn kỹ năng chăm sóc, hỗ trợ, phục hồi chức năng cho thân nhân người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ tại cộng đồng.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác bảo trợ xã hội, thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, công tác viên và Tổ trưởng tổ dân phố trong công tác quản lý, theo dõi đối tượng.

3. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ, Tết, Tháng hành động vì Người khuyết tật Việt Nam và các hoạt động nhân đạo, từ thiện khác.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm phù hợp cho người khuyết tật có khả năng lao động nhằm giúp đối tượng ổn định cuộc sống.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật và các đối tượng bảo trợ xã hội, các cơ sở sử dụng lao động là người khuyết tật; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

- Kiểm tra việc rà soát, xác định mức độ khuyết tật, quản lý hồ sơ đối tượng và thực hiện chi trả chế độ trợ cấp xã hội bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định.

- Kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng; tiếp nhận hồ sơ, tham mưu tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; thực hiện cấp, đổi, cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật theo quy định.

- Tham mưu thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành, công khai, minh bạch, hiệu quả. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí.

3. Trạm Y tế phường

- Phối hợp thực hiện công tác khám sức khỏe, tư vấn, can thiệp sớm, chăm sóc và phục hồi chức năng cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại cộng đồng.

- Hướng dẫn các hộ gia đình kỹ năng chăm sóc, theo dõi sức khỏe cho các đối tượng; phối hợp quản lý các trường hợp có biểu hiện bệnh lý tâm thần trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật trong quá trình đánh giá dạng tật, mức độ khuyết tật theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên hệ thống truyền thanh.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt trong công tác trợ giúp người khuyết tật và bảo trợ xã hội.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp nhằm tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia hòa nhập cộng đồng.

5. Công an phường

- Phối hợp quản lý các trường hợp người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí có nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan và gia đình trong công tác phòng ngừa, xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến đối tượng.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao trách nhiệm trong công tác chăm sóc, quản lý người tâm thần tại cộng đồng.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Rà soát, quản lý trẻ em khuyết tật, trẻ em tự kỷ trong độ tuổi đi học, tạo điều kiện cho trẻ được tiếp cận giáo dục phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên, học sinh và phụ huynh về công tác chăm sóc, hỗ trợ trẻ em khuyết tật, trẻ em tự kỷ.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động trợ giúp người khuyết tật và đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tăng cường các hoạt động nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, vận động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ đối tượng yếu thế trên địa bàn.

8. Các tổ dân phố

- Tăng cường rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn, kịp thời phản ánh các trường hợp phát sinh.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia trợ giúp, chăm sóc đối tượng tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Tuấn

